TASA DE RIESGO PAIS  1.47%

COK 20.96%

Fuente: Adamodar Online

Elaboración Propia

76

Para la obtención del costo de oportunidad se utilizó el modelo de Valoración del

Precio de los Activos Financieros (CAPM), en donde:

- Tasa Libre de Riesgo: Corresponde a la tasa bono de los tesoros públicos de

los Estados Unidos.

- Rentabilidad Promedio del Mercado: Corresponde a la tasa de rentabilidad

del sector alimentos del mercado objetivo, Alemania.

- Beta del mercado: correspondiente al sector de alimentos de Alemania

- Tasa Riesgo País: Tasa de riesgo del Perú

Para el cálculo del COK se considera el resultado de la diferencia de la

rentabilidad promedio del mercado y la tasa de libre riesgo multiplicado por la

Beta del Mercado:

Este resultado es sumado con la tasa libre de riesgo y la tasa de riesgo país:

6.15.  Cuadro de riesgo del tipo de cambio

Para la elaboración del estado financiero del presente plan de exportación se tomó

como base el tipo de cambio al mes de Julio del 2020 siendo S/ 3.50, pero

sabemos que el T.C puede ser otro en el futuro porque es necesario plantear un

escenario con un T.C menor y otro con uno mayor.

(24.80 % - 0.65%) * 0.78 = 0.18837

18.837 % + 0.65 % + 1.47 % = 20.96 %

77

Para el cálculo de estos tipos de cambios, se halló la desviación estándar tomando

como base los resultados obtenidos del mes de Julio de los últimos 5 años:

Tabla N° 39: T.C en los últimos 5 años

Julio del 2020 3.541

Julio del 2019 3.291

Julio del 2018 3.288

Julio del 2017 3.253

Julio del 2016 3.292

Fuente: Sunat

Elaboración propia

Ya sabiendo los T.C de los últimos 5 años, se procede a calcular la desviación

estándar, que será el resultado +/- del T.C actual considerado en este proyecto

Esta desviación estándar será usada para determinar el escenario con T.C bajo y

T.C alto

Tabla N° 40: Escenario de Riesgo del T.C

T.C +/- 3.394991429 3.5 3.605008571

VENTAS S/213,069.66 S/219,660.00  S/ 226,250.34

UTILIDAD NETA S/ -6,863.17 S/ -4,780.86  S/ -2,698.55

VAN ECONOMICO S/39,018.40 S/45,877.26  S/ 52,736.12

VAN FINANCIERO S/39,018.40 S/45,877.26  S/ 52,736.12